Γ'. Φθινοπώρου δὲ ἐπιγενομένου βασιλικῆς τριηραῖς κατακευασάμενος δι Φικεωλάτος (27) εἰς ἀκτὴν.

Variorum notæ.

(25) De quo supra lib. XIII, cap. ult. sect. 2. Boivin.

(26) Ut Chius et utraque Phocæa in Genuensium potestatem venerint, narrat etiam Cantacuzen.

Adam esset penuria atque paucitas, ac ne ad Byzantium quidem intandum satis futuri esse videbantur ii qui tum in armis erant, conversi retro omnia Selybriam usque Byzantii 765 suburbia vastavere: atque ibi pace cum Cantacuzeno facta muneribusque ab eo, qua et quoniam par erat, acceptis, domum trajecere, nihil eorum, quorum causarcessili erant, sed alia plane exsecuti. Et hæc quidem in hunc modum gesta sunt.

VI. Anno superiori, in ipso Orionis ortu, cœperat comites ensis specie in cœlo apparere, circa Helices caput primo, atque inde ad zodiacum quotidie iter flectere, donec ad Leonis postremam partem accederet, ubi et sol ipse tum versabatur, ibique evanesceret. Et esse illud quoque visum est in minime faustum rei Romanæ augurium.

B

I. Interim ii Latini, qui Tuzi illius novi ducis edicto Genua exacti fuerant, eo quod tyrannicos essent (ut diximus) ingenio, cum et opibus et dignitate multum a vulgo distarent, indecorum e ignavi animi esse duxere, vitam errabundam tamdiu trahere, urbe et domo carentes. Instructis itaque triginta serme triremibus, ad insulam Chium repente appulerunt. Neque huius classis accessum Chii ullo modo praesensere. Alioqui rerum necessariarum uberiori copia in urbem inventa, expugnata difficile, aut potius omnino hostibus inexpugnabiles existissent. Nec dubium. Etenim quandiu ad pellendam famam ea habuere, quæ fors obtulisset, hosti confidentius resistebant, crebrisque extra portas eruptionibus factis, milites Latinorum et vulnerabant et occidebant.

II. At cum obsidio terra pariter et mari in 768 longius traheretur, omnisque inde spes interclusa esset externorum communeatum et cuiuscunq; armorum auxili; eos necessaria quæque desicerant; obrepensque intus famis grassabatur, animasque et corpora simul flagellando atque ad extremam inopiam redigendo absumebat. Omnes itaque spe abjecta, dedunt se hostibus Chii expatiōne. Sed et Phocæenses, maritimam Ioniæ oram accolentes, in eamdem calamitatē incidentes, hostium classe post Chium captam ad eos statim appulsa Hæc dum gererentur, æstas effluxit.

III. Insecuto autumno, imperatoriis triremibus instructis, Phaeolatus Chios ulturus in altum de-

lib. m, cap. 95; lib. iv, cap. 11, 12; Bizarus, lib. vi, p. 130, sub an. 1546. DUCANG.

(27) Id ipsum refert Cantacuzen, lib. iii, cap. 93. DUCANG.

minitanti. Nec enim par erat, eum, qui tam prout degeret, tenerè admodum venustæque et natalibus claræ virginis amatorem esse ex sola auditione, virum barbarum et astate provectum. Cum itaque Cantacuzenum videret in certamen vitæ tum descendenter, adesse sibi tempus existimavit incumbendi vehementius petitioni. Nunc igitur auxiliorum spe deinulcens, nunc terrificans minis (etenim ad summas opes emerserat, et imperium longe florentissimum maximumque in Asia habebat, magna armorum exercituumque Persicorum copia circumscriptus), uti compos brevi factus est, statimque Annæ imperatrici societatem renuntiavit. Metuendus inde ac prævalens esse cœperit Cantacuzenus.

III. At imperatrix Anna, cum id quod actum erat aegre ferret, et quidquid spei inde affulserat abjecisset, alio se convertit, et munericibus quamprimum ad eos satrapas, qui apud Philadelphiam versabantur, pinguioribus missis, Caras, Lydos et Ionas convocavit, et quidquid lectorum ibi equitum Persarum esset. Atque interea ver effluxit.

IV. Sole autem recens ab æstivo solstitio sese convertente, Persicæ illæ vires, quæ sex ferme hominum milibus constabant, trajecto Illespon-to, Mysorum prædam omnia inde Byzantium usque pervadendo efficerere, nullo discrimine, utriuscunque 764 ditionis essent ea, quæ occurrerant, et eamdem omnium luci faciendi causa rationem habentes. Postquam autem omni numero majorem captivorum et manubiarum vim secum trahentes pro muris Byzantinis concedere, ab imperatrice Anna humanissime et perbenigne excepti sunt, no-lente scilicet eorum quæ gerebantur sensum ullum accipere, ac ne minimam quidem misericordiam capiente magnæ illius cladis et communis captivorum vociferationis, quæ ad coeli usque convexa cerebatur et omnium ferme Byzantiorum aures seriebat, omnesque oculos cogebat lacrymarum fontibus scaturire: tum maxime cum catenis tanquam monilibus obtorto collo, miseris Barbari ad urbis portas deducerent, et verberibus crebris se-rarent, caderent, vulnerarent, ut grandi deinde pecunia eos venundarent. Hæc inter omnino illa immisericors manebat, et iis, quæ flerent, tanquam deliciis frui videbatur. Nimirum peregrina cum esset, simulque animum a natura accepisset indolis durioris, omnibus pariter insensa erat Romanis, et in quolibet, cujuscunque conditionis essent, grassabatur.

V. Sed cum illi Romanos milites dari sibi peterent, qui adversus hostes præiuri viæque et pu-næ duces constituti forent, et horum magna qua-

A νῆς ἐπιτυχῆς γένοιτο, σφρόδρως ἀπειλοῦντα. Οὐ γάρ ξην που τῶν εἰκότων, ὡς πορφυτάτω που διαιώνον, πάνι τοι νέας οὐσίας καὶ εὔπροτώπου τῆς κότης καὶ γένους εὐδαίμονος, ἐραστὴν ἐκ μόνης γενέσθαι τῇ; ἀνοῖξ, ἀνδρὸς παρηγήκτα καὶ βάρβαρον. Κα-pieidhōn περὶ ψυχῆς ἐύρα τὸν Καντακοῦ, ἦν ἀγῶνας τέως σταδιοδρομοῦντα, καιρὸν ἔχειν ὥστε, κραταιτέρον ἐπιθέσθαι τῇζ ζητήσει. Διὸ καὶ νῦν ταῖς τῆς συμμαχίας ὑποσαλινῶν ἐλπίσι, νῦν ἔτι τοι ἀπειλαὶ περιδεῖ καθιστῶν (ἥν γέρε εἰ; πλούτῳ ἐλληλαχώ; βιθὺν καὶ σφρόδρῳ πολυτελῆ, καὶ μεγάλην ἔχων ἀρχὴν ἐν Ἄσιᾳ, καὶ πολλὴν περιβοητήν· νος δύναμιν ὅπλων καὶ στρατῶν Περσικῶν), οὐκ εἰ; μαράν γε ἐπειτυχεῖ τοῦ ποθουμένου, καὶ τὰ τοῖς βασιλίδος [P. 479] "Αννῆς σπονδᾶς εὐθὺς ἀπειλη-